



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT
București, 15 septembrie 2026
Nr. 7C-11/588

SINTEZA
ședințelor Comisiei din zilele de 08, 09 și 10 septembrie 2026

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Marti, 08 septembrie 2026

I. RAPOARTE

1 Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. **Plx. 465/2026. Raport. C.D. - Primă Cameră sesizată.**

2. Proiect de Lege privind declararea zilei de începere a anului școlar pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial - zi liberă pentru părinți. **PLx. 547/2025. Raport comun** cu Comisia pentru muncă. **C.D. - Cameră decizională.**

3. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive. **PLx. 302/2026. Raport comun** cu Comisia juridică, de disciplină și imunități, Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, Comisia pentru tineret și sport. **C.D. - Cameră decizională.**

II. AVIZ

4. Proiect de Lege pentru instituirea zilei de 29 decembrie ca Ziua Națională de Comemorare a Victimelor Legionarilor. **Plx. 129/2026. C.D. - Cameră decizională.**

III. COMUNICĂRI DE LA UNIUNEA EUROPEANĂ

5. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Strategia Uniunii Europene pentru combaterea sărăciei: abordarea și prevenirea sărăciei din copilărie până la vârste înaintate. **COM(2026)538.** Document nelegislativ. **Comisia este sesizată pentru analizarea fondului.**

6. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Ruperea cercului vicios al sărăciei în rândul copiilor - consolidarea Garanției europene pentru copii. **COM(2026)539.** Document nelegislativ. **Comisia este sesizată pentru analizarea fondului.**

IV. DIVERSE

Miercuri, 09 septembrie, și joi, 10 septembrie 2026

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Marti, 08 septembrie 2026

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu dezbaterile propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 (**Plx. 465/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiș a precizat c inițiativa are ca obiect modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, în sensul introducerii disciplinei școlare “Educație pentru sănătate”, ca parte a trunchiului comun, în planurile-cadru pentru învățământul preuniversitar. Totodată, se propune ca programa școlară, manualele, materialele didactice și metodologiile specifice acestei discipline să se elaboreze de către Ministerul Educației și Cercetării în colaborare cu Ministerul Sănătății, iar cadrele didactice care predau disciplina să poată beneficia de pregătire profesională și cursuri de perfecționare de specialitate, în țară sau în străinătate.

Domnul subsecretar de stat Radu Antohi a menționat c Ministerul Educației și Cercetării nu susține propunerea legislativă.

Comisia, cu 21 voturi pentru respingere și un vot împotriva respingerii, a hotărât să emită un **raport de respingere** asupra propunerii legislative.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege privind declararea zilei de începere a anului școlar pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial - zi liberă pentru părinți (**PLx. 547/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiș a menționat c proiectul are ca obiect declararea zilei de începere a anului școlar pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial, drept zi liberă pentru părinți. Potrivit Expunerii de motive, începutul anului școlar coincide cu o zi lucrătoare, iar pentru a putea fi prezenți la festivitatea de deschidere, e nevoie ca părinții să își ia o zi din concediul de odihnă sau să se învoiască de la locul de muncă. Comisia pentru muncă și protecție socială a transmis un raport preliminar de respingere a proiectului de Lege considerând c soluția legislativă este susceptibilă de a încălca principiul egalității în drepturi, consacrat conform art. 16 alin. (1) din Constituția României, republicată, iar textul inițiativei nu respectă normele de tehnică legislativă și nu se încadrează în ansamblul legislației în vigoare.

Comisia, cu 22 voturi pentru respingere și un vot împotriva respingerii, a hotărât să emită un **raport comun de respingere** asupra proiectului de Lege.

În continuare a urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive (**PLx. 302/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiș a precizat c proiectul de Lege are ca obiect modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive, cu modificările și completările ulterioare, în sensul modernizării și clarificării cadrului normativ privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor sportive. Inițiativa vizează definirea mai riguroasă a operatorilor și a personalului de ordine și siguranță, instituirea unui regim distinct și proporțional pentru consumul de băuturi slab alcoolizate pe arenele sportive, cu un prag de 5% volum de alcool, reglementarea expresă a lojelor, în logica serviciilor de ospitalitate practicate la nivel internațional, consolidarea mecanismelor de evaluare și modificare a gradului de risc al competițiilor, clarificarea regimului articolelor pirotehnice autorizate, în corelare cu legislația specială, recalibrarea regimului contravențional și penal pentru a asigura proporționalitate, eficiență și efect disuasiv.

Domnul Ciprian Tănase a precizat c, înainte de orice altă modificare legislativă în domeniu, este necesar să se realizeze un studiu de impact al modificărilor aduse de intrarea în vigoare a Legii nr. 154 din 23 iulie 2026.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită un **raport preliminar de respingere** a proiectului de Lege.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru instituirea zilei de 8 septembrie ca „Ziua Națională a Atletismului Românesc” (**PLx. 514/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a menționat că proiectul are ca obiect instituirea zilei de 8 septembrie ca „Ziua Națională a Atletismului Românesc”, precum și stabilirea cadrului general privind organizarea de manifestări dedicate promovării atletismului și încurajării practicării activităților fizice.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

În continuare a urmat dezbaterea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Strategia Uniunii Europene pentru combaterea sărăciei: abordarea și prevenirea sărăciei din copilărie până la vârste înaintate. **COM(2026)538**.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a subliniat că, la nivelul UE, s-a stabilit prima strategie pentru combaterea sărăciei, al cărei succes depinde de implicarea activă a autorităților de la toate nivelurile de guvernare, a partenerilor sociali, a societății civile, a sectorului privat, precum și a persoanelor care sunt afectate de sărăcie. Strategia propune măsuri pentru combaterea sărăciei, specifice fiecărei categorii de vârstă, recunoscând impactul sărăciei de-a lungul întregului ciclu de viață. Educația și îngrijirea timpurie de înaltă calitate, școlarizarea, activitățile extrașcolare, inclusiv sportul și cultura, mesele școlare și alimentația sănătoasă, asistența medicală și locuințele se numără printre serviciile esențiale care pot contribui la compensarea dezavantajelor și la promovarea egalității de șanse pentru copiii vulnerabili, pentru a-i ajuta să iasă din sărăcie. Accesul la educație și formare de calitate poate contribui la scoaterea persoanelor din sărăcie sau excluziune socială, oferindu-le competențele necesare pentru a găsi un loc de muncă de calitate și pentru a participa activ în societate. Comisia își va continua eforturile pentru ca, până în 2030, 80% dintre cetățenii europeni să dețină cel puțin un nivel de bază de competențe digitale, o condiție esențială atât pentru locurile de muncă actuale, cât și pentru cele viitoare. Comisia invită statele membre să se asigure că există cadre de politică de combatere a sărăciei, la nivel național, regional sau local, și să numească un coordonator pentru combaterea sărăciei. Acțiunile de prevenire și combatere a sărăciei sunt mai urgente ca niciodată, fiind necesare acțiuni concertate pentru a contribui la protejarea persoanelor care trăiesc în sărăcie și pentru a împiedica alte persoane să ajungă în sărăcie în contextul creșterii costului vieții.

În urma analizei, membrii Comisiei au hotărât întocmirea unui **proiect de opinie favorabil** Comunicării.

S-a continuat cu dezbaterea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Ruperea cercului vicios al sărăciei în rândul copiilor - consolidarea Garanției europene pentru copii. **COM(2026)539**

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigișu a precizat că cei trei piloni pe care se bazează Comunicarea sunt: sprijinul acordat gospodăriilor în care trăiesc copiii aflați în dificultate; Garanția europeană pentru copii; guvernarea, monitorizarea și finanțarea, vitale pentru creșterea impactului acțiunilor de combatere a sărăciei în rândul copiilor pe tot cuprinsul UE. Asigurarea accesului la mese sănătoase și nutritive în școli este o măsură care se bazează adesea pe un cadru de executare centrat pe achiziționarea de alimente pentru școli. Deși extinderea meselor oferite în școli a îmbunătățit securitatea alimentară, peste 1 milion de copii din UE încă nu au acces zilnic la fructe și legume proaspete. Extinderea accesului la ECEC, la mesele școlare și la activitățile extrașcolare are un impact pozitiv dovedit asupra dezvoltării cognitive, a implicării școlare și a rezultatelor la învățătură. Copiii care cresc în sărăcie se confruntă adesea cu riscuri mai mari la începutul vârstei adulte în contextul părăsirii timpurii a școlii și intrarea în categoria NEET. Garanția europeană pentru copii pune accent pe asigurarea accesului la servicii esențiale pentru copiii aflați în dificultate cu vârsta de până la 18 ani. Comisia va elabora un set de

instrumente pentru a ajuta statele membre să creeze legături mai puternice între Garanția europeană pentru copii și Garanția pentru tineret, cu scopul de a asigura un sprijin individualizat și continuu din copilărie până la vârsta adultă timpurie.

În urma analizei, membrii Comisiei au hotărât întocmirea unui **proiect de opinie favorabil** Comunicării.

La punctul **III - Diverse**, domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigi a informat membrii Comisiei privind noua procedură de desfășurare a ședințelor, respectiv doar în format fizic.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigi a precizat că s-au primit mai multe amendamente asupra proiectului Legii bibliotecilor (**PLx. 231/2024**), care au fost centralizate de către staff-ul Comisiei și vor fi transmise spre analiză. A rugat membrii Comisiei să consulte acest tabel comparativ pentru a se putea dezbate inițiativa în ședința următoare.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației și Cercetării**:

- domnul Radu Antohi - subsecretar de stat

Din partea **Inspectoratului General al Jandarmeriei Române**:

- Crăciun Mihail - director

- Tănase Ciprian - ofițer specialist

Din partea **Inspectoratului General al Poliției Române**:

- Snae Laura - ofițer specialist.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Ghigi Alexandru-Mihai - președinte, Bucur Ariana-Oana - vicepreședinte, Dascălu Cristina-Emanuela - vicepreședinte, Gliga Dumitrița - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Atanasiu Corina - secretar, Gurlui Silviu-Octavian - secretar, Tomoescu Ion-Alin - secretar, Andrei Cosmin, Bara Nicolae-Adrian, Cîmpean Ovidiu Vasile, Crîstici Ognan, Drinceanu Vlad-Florentin, Dobre Ciprian-Minodor, Grosu Veronica, Ionescu Tudor, Intotero Natalia-Elena, Kantor Boglarka - înlocuită de domnul deputat Marko Atilla Gabor, Kroncsiș Sebastian-Andrei, Lăzăroi Ioan, Matache Oana, Miclău Samuel-Virgil, Pascariu Mihai-Cosmin, Rigman Ciprian-Doru, Șendroi Vlad-Ioan, Turcan Raluca, Zisopol Dragoș-Gabriel.

La ședință a fost absent domnul deputat Pirtea Marilen Gabriel.

În zilele de **miercuri, 09 septembrie**, și **joi, 10 septembrie 2026**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual, documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Alexandru-Mihai GHIGIU